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‘For la cusl se concluye la actuacion administrativa iniciatla mediante el Auto No. 0344 del 18 de junio de
2015 lendiente a determinar la procedencia de excluir a MARCELA GALVIS HERNANDEZ de la Lista de
Elegibies conformada para el empleo identificado con el Codigo OPEC No. 206318 en el marco de la

Convocalora No. 316 de 2013 Cooperacicn Internacional”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC
EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 125 de la Constitucion Palitica y en
especial las consagradas en |a Ley 909 de 2004, el Decreto 760 de 2005, el Acuerdo No.
555 de 2015 y

CONSIDERANDO
|. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucidn Paolitica, los empleos
en los drganas y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas y
tanto el ingresc como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

For su parte, el articulo 130 Constitucional cred la Comision Nacional del Servicio Civil -
CNSC, como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional,
independiente de las ramas y drganos del poder publico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistermas de carrera administrativa, excepto los especiales de arigen Constitucional.

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio
Civil - CNSC, tiene como funcidn, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso
para el desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que
establezca la ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 504 del 06 de diciembre de 2013, convoct a concurse abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia APC —
Colombia, Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional.

Dentro de la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC, de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacion Internacional, se ofertd, entre otros, el emplec identificado con el codigo
206318, denominado Profesional Especializado, Cadigo 2028, Grado 21

En ejercicio de sus facultades legales, la CNSC suscribié con la Universidad de Medellin, el
Contrato de Prestacion de Servicios No. 051 de 2014, cuyo abjeto consiste en: “Desarroilar af
proceso de seleccion para la provision de empleos vacanies del Sistema General de Carrera
Administrativa de la plania global de personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion
Internacional de Colombia - APC Colombia, desde la elapa de venficacion de requisitos minimos
hasta la consolidacion de la informacién para la conformacidn de las listas de elegibles”
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Dentro de la oportunidad prevista, la sefiora MARCELA GALVIS HERNANDEZ, identificada
con cédula de ciudadania No. 52 409,234, se inscribit al proceso de seleccidn sefialando su
aspiracion al empleo identificado en la OPEC con el codigo 206318,

En desamolio del proceso de seleccion, se realizd la elapa de cargue y recepcion de la
documentacion, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, al término de la cual la Universidad
de Medellin, en ejecucidon de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato Mo,
051 de 2014, surtid la etapa de Verificacién de Requisitos Minimos con la documentacion
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismaos cumplian o
no con los requisitos establecidos para el empleo en el que se inscribieron, teniendo comao
parametro para ello los perfiles contenidos en la Oferta Plblica de Empleos de Carrera -
OPEC: en los términos de los articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 504 de 2013

Agotado lo anterior, una vez conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas a través de
sus paginas Web, la Universidad de Medellin y la CNSC publicaron el 04 de julio de 2014,
los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la Convocatoria No. 316 de 2013
Cooperacion Internacional, en la que se considero que la aspirante MARCELA GALVIS
HERNANDEZ acreditd, con la documentacion aportada en la oportunidad prevista para el
cargue de documentos, el cumplimiento de los requisitos minimos de estudio y expernencia
exigidos para el empleo identificado en la OPEC con el cadigo 206318, en consecuencia la
participante fue admitido al concursa,

Agotadas, en debida forma, las demas etapas del proceso de seleccidn, la CNSC procedio a
conformar la Lista de Elegibles para el empleo identificade en la OPEC con el codigo
206318, a través de la Resolucion No. 2935 del 3 de junio de 2015, en la que la sefora

MARCELA GALVIS HERMNANDEZ ocupd la posician No. 21, la cual fue publicada el 3 de
junio del mismo afio en la pagina web de la CNSC, de conformidad con lo dispuesto en el
articulo 33" de la Ley 909 de 2004, asi;

[...)

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer fres (3) vacantes del emplea
identificado can e Cédigo OFEC No, 206318, denominado FProfesional Especializado, Codigo 2028,
Grado 21, ofertado en el marca de Ja Convocalorna Mo, 316 de 2013 - Cooperacion inlernacicnal, asi.

ENTIDAD Agencia Presidencial de Cooperacibn Internacianal de Colombia-APC Calombia
EMPLED Profesional Especializado 2028-21

CONVOCATORIA No. 316 de 2013 - Cooperacidn Internacional

FECHA CONVOCATORIA D&M 22013

NUMERO OPEC 206318

51780831 | MARTHA LUCIA CABANZO VARGAS
70042847 | CARLOS ALBERTO Elf'L.IENTES CREUZ
56528959 | MYRIAM MERCEDES ESCALLON SANTAMARIA
51874447 | DORIS PARRA SALAS

52889601 | SANDRA BIBIANA BUITRAGO CASTANEDA
75559413 | DEIVI ALBERTO CAMARGD ANGARITA

RALUL ERMESTO LAZALA SILVA VARGAS
79511579 | GUILLERMO LEON GOMEZ MDE_E!_E_HD
2421694 | NOBRMA VICTORIA GAITAN MﬁHTINEE
R23ITH299 | AMA PAOLA HI‘-{EEOE BERMAL
IE311182 | MATALLS ANDREA HQDRIGU EZ GUTIERREZ
11801514 | CARLOS ALBEHTE:I CUESTA PALACIOS
52852771 | MAGDA CLEMENCIA TAMAYO REY
TOTATAE2 | GERMAMN CAMILO OSPINA ROJAS

— i | |l |l
Zlzlz2lale|w[w oo s |-
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15

cC

B0441204

OS5CAR JAVIER ORTIZ

16

cc

52854520

ROSA YELENA GRANJA RODRIGUEZ

17

co

14874027

OLIVERIC CASTILLO BURBAND

18

CC

79903318

CAMILO ANDRES TRIANA BENAVIDES

19

CC

THT0A085

JOHM WALTHER MENDEZ MANJARREZ

20

CcC

52065130 |

LILIANA ZAMUDIO VAQUIRO

21

CC

52409234 | MARCELA GALVIS HERNANDEZ

22

CC

2525810

OSCAR VARGAS PEDROZA

23

CC

B3510603

SANDRA LILIANA AREMAS PEREZ

24

1B

19482885

CARLOS MURDZ JARA

25

GG

B0225196

ERWIN ALEJANDRO RODRIGUEZ VILLAMIZAR

2'ﬁ.

cC

20544097

ZORAIDA BEATRIZ GARCIA GOMEZ

27

CC

18485770

ALBERTO CASTIBLANCO BEDOYA

28

co

Tea04382

DEY ENRIQUE RINCON ESPEJQ

28

cC

15362855

PEDRO ANTONIO INFANTE BONILLA

30

CC

1032387255

ERIKA AMANDA ANZOLA BURGDS

Ky

cc

2422385

DIANA LORENA BRUND CAMACHO

32

cC

B2420831

MONICA MARIA TRUJILLO BECERRA

33

cC

B3180535

HENRY ALBERTO MAIE GAVIRIA

34

cC

52775665

KELLY MARCELA VARGAS LOPEZ

35

L

25518075

ESPERAZNA ENRIQUEZ VEGA,

a5

CC

S8oB486

RICARDD ALFONSO RAMIREZ BUITRAGO

36

CC

18380819

ALFONSO ALBERTO PENA ZAMUDID

ar

cC

72261058

JOSE ALBERTO SUAREZ BLANCO

a8

CC

63530820

ANGELICA MARIA SAENZ SOTOMONTE

a4

CC

52984532

MARCELA QCHOA BERNAL

40

o

52883208

VIVIANA MARCELA ALZATE LUBD

41

cc

52457660

EMMARYTH PATRICIA MARIN RUIZ

42

CC

92155585

NIDIA ESPERANZA HERNANDEZ GODOY

43

CC

80201558 | DAMIEL ALFONSD ESCOBAR ZAMORA

44

CC

22908029

BEATRIZ HELENA PEREZ ROSAS

45

CC

TOB44E62

NIXON RAFAEL REYES GOYENECHE

48

CC

S0CRRGVS

CARLOS EDUARDO QUINTERO CIFUENTES

a7

cC

52132553

YAMILE LEON VARGAS

48

cC

52560558

TANIA VERONICA NINO AREVALC

a8

CC

52715554

DIANA CAROLINA PUERTO CASTRO

50

co

B0092580

JULIQ CESAR GARCIA VELEZ

21

CcC

Bl1E2042

EFREN ALEJANDRO PADILLA MARIN

52

cC

1128045981

TONY SAMIR PENA GUZMAN

a3

CC

10001808

JAIR EDUARDO RESTREFO FINEDA

a4

cC

45383588

DIANA ESPERANZA OROZCO PARRA

a5

CC

20638442

NIDIA ESPERANZA GARAVITO CALDEROMN

56

o

5317B445

ANA MARIA PARRA GARCIA

ai

CC

a2706792

ADRIANA MARITZA CORTES GARCIA

av

CC

83132253

PATRICIA CIFUENTES OSCRIO

S

o

1032408035

HICSA LORENA RIOS MARTA

L)

CC

TOEG4035 |

JUAN DIEGO BELANCO GONZALEZ

&0

ce

53116778

LIGIA ANDREA FLOREZ CUBILLOS

61

CC

1032357385

CARLOS ALBERTO SUESCUN BARON

Dentro del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién de
Fersonal de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia, a través de
la senora Andrea del Pilar Bernal Lugo, en su calidad de Presidenta del Organisma
Colegiado, presentd dentro del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de
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2005, oficio con el consecutivo numero numero 15434 del 11 de junio de 2015, mediante el
cual manifestd:

(...} en atencidn a lo establecido en el articulo 14 del Decrelo 760 de 2005, siendo publicadas
el pasado jueves 7 de mayao de 2015 algunas de las listas de elegibles de la Convocatoria No
316 de 2013 - Cooperacion Internacional, dentro de la oportunidad legal me permilo solicitar &
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, 1a exclusion de la lista de eleqibles de los siguientes
civdadanos por no cumplir requisitos exigidos en la convocaltorna.”

Considera la Comision de Personal de APC Colombia, que la aspirante MARCELA GALVIS
HERNAMDEZ, no cumple los requisitos minimos exigidos para el empleo 206318, por cuanto
"No cumple con la experencia requenda para el cargo”, (sic)

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC
profirid el Auto No. 0344 del 18 de junio de 2015 “Por e cual se inicia una Acluacidn
Administrativa, lendiente a determinar la procedencia de exciuir a MARCELA GALVIS HERNANDEZ
de la Lista de Elegibles conformada medianfe Resolucidn No. 2935 del 3 de junio de 2015, para
proveer Ires (3) vacanles del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 206318 danaminado
Frofesional Especializado, Codigo 2028, Grado 21, ofertado en el marco de fa Convocatona No, 316
de 2013 - Cooperacion Internacional”,

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo
33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico de la sefora MARCELA GALVIS
HERNANDEZ, el 18 de junio de 2015°, concediéndale a la aspirante el térming de diez (10)
dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion, El
término estipulado transcurrio entre el 19 de junio y el 3 de julio de 2015, dentro del cual la
concursante no se pronuncio,

.  MARCO JURIDICO ¥ COMPETENCIA

La CNSC, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 vy 130 de la
Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en |a
administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y de los sistemas
especiales y especificos de carrera administrativa de origen legal, competencias que se
contemplan en los articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004,

En relacion con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ley ibidem, sefiala:

"ARTICULD 12 Funciones de la Comisidon Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de [a Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comisidn Macional o'l
Sanvicio Chell en gjercicin de las funclones de vigilancia cumplird las siguientes alribuciones:

al Una ver publicadas las convocalonas 8 concursos, Ja Comisidn podra en cualquier momanlo, de
cficio o a peticién de parfe, adelaniar acoiones de veniicacisn y control Jg la geshon de Ios proceses can
el fin de obsendar su adecuscion o no &l princpio de ménfa

(..

h)  Tomar las medidas y Bcoiones necesanas para garantizar la correcta aplicacidn de los principios de
mérila o igualdad en el ingresa y en &l desarrolio de fa carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo
prenasto e la presante ey, ..)"

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la CNSC, en relacion con la exclusion de elegibles de las listas conformadas
en los procesos de seleccion, dispone:

1
Caondamme se eycencia &n b Conglancs 08 ando Jus Meposa en el expsd erde
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‘ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacidn de fa lista de elegibles, ia
Comisidn de Personal de la enlidad u organisma interesado en el proceso de seleccitn o concurso podrd
solicitar a la Comisidn Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de las siguentas hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reuniv los requisitos exigidos en 1a convocatona
4.2, Aportd documentos falsos o aduiferados para su inscripcitn.,

4.3 No supert las pruabas del concurso.

14.4. Fuo suplantada por ofra persona para la presentacion de fas pruebas previsias en el cohcurso
14.5. Conocit con anticipacian ias pruebas aplicadas.

14.6. Roalzd scciones para comeler fravde en el concurso”
fii)

ARTICULO 16 La Comisitn Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de gue trata Jos
amiculos anlenores y de encontrarfa gjustada a los requisios sefialados en este decrela, iniciard iz

acluacion administrativa correspandiente y comunicard por escrto al inleresada para que intenvenga en la
IMiSImia,

Analizadas las pruebas gue deben ser aportadas por la Comisidn de Parsonal ¥ el inferezada, la
Comisidn Nacltonal del Servicio Civil adoptara la decisidn de excluir o no de la Ista de eleqibles al
parficipante. Esta decision se comunicara por escrifo & la Comisién de Personal ¥ se nabtificard al
parficipante y contra ella procede el recurso do repesicicn, & cual se inlerpondrd, tramitars ¥ decidicd en
los férmines dol Cadigo Confenciaso Adminisirativa”

De la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC,
para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comision de Personal de
la entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de seleccion,
inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la causal de

exclusion alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de |a
lista de que se trate,

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo identificado en |a
OFEC, con el codigo 206318, al cual se inscribio y fue admitida la sefiora MARCELA
GALVIS HERNANDEZ, fue publicada el 3 de junio de 2015, v la solicitud de exclusion
efectuada por parte de la Comisidn de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacian
Internacional de Colombia — APC Colombia, fue presentada el 11 de junio de 2015, mediante
escrto radicado en la CNSC bajo el nimero 15434, por lo que se evidencia que |a solicitud
de exclusion fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760
de 2003, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeta de estudio y decision
por parte de la CNSC.

lll. CONSIDERACIONES

Comoquiera que el propdsito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 3168 de 2013 Cooperacién
Internacional, es tutelar el ejercicio transparente de la funcién plblica y que ésta se cumpla
de manera adecuada conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la
Constitucion Politica, de tal forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a
traves de personas que hayan accedido a la administracion mediante concurso de méritos,
cumpliendo requisitos que estructuran un concepto de ideneidad, tal y comao lo determina el
articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que
componen el proceso de seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al
sistema de carrera administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asl
como el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y
competencia de los aspirantes.
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Ahora bien, la CNSC, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar
los sisternas de carrera, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 908 de 2004, entre
las cuales se tiene la de adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de
los empleos de carrera. Asi mismo, podra en cualguier momento y ante la existencia de
irregularidades, de oficio o a peticion de parte adelantar actuaciones administrativas y en
conclusion de éstas, dejar tolal o parcialmente sin efectos el proceso de seleccion.

Con esta clase de acluaciones, se busca tener certeza que cuando un cancursante haga
parte de una lista de elegibles, su inclusién en ésta responda a los principios de mérito,
igualdad, confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que onentan los procesos
de seleccion: es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, |a confiabilidad, validez
y eficacia de estos procesos y, de ofra, se garantiza a las entidades el personal idéneo y
competente para la realizacidn de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines
del Estado.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prueba mi un instrumento de seleccidn, sino que constituyen una condicion obligatoria de
orden legal, siendo causal de inadmision y, en consecuencia, de retiro de |la aspirante del
concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo antenor, de
conformidad con lo normado en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No. 504 de 2013
y en el inciso segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 2005z

De acuerdo can lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 504 de 2013 establece los empleos
que conforman la Oferta Pablica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatona No. 316
de 2012 Cooperacidon Internacional, sefalando que los requisitos exigidos para el
desempefio de los mismos deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto
la OFPEC hace parte integral de la Convocatona

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
206318, se observa, en relacién con requisitos minimos, lo siguiente:

Tifuta Prafesional en Derecha, Economia, Adminisfracidn de Empresas,
Adrmirisiracion Fublica, Gobierno y Relaciones infermacionales, Ciencia
i . Polilca, Relaciones Internacionales, Trabafo Social Ingenieria  de
Requisitos de Estudio: Sistemas, Filosofia.

Titulo de FPostgrada en la modafidad de Especializacion relacionads
con las funciones del cargo.

Requisitos de Experiencia: | Treinfa y cualro meses da experancia profesional relacionada

Ahora bien, con el fin de determinar la situacion de la aspirante MARCELA GALVIS
HERNANDEZ frente a la solicitud de exclusion presentada por la Comisian de Persanal de la
Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC Colombia, la CNSC
procedid a efectuar una verificacién de la documentacion aportada por la participante en la
etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos, asi:

a. EDUCACION FORMAL

s arpleqin TA Los gocumentos que fedpakien af cumplmienio e los rEquisics 09 SSM0vas  avpenoncia se alegaran v b elapd del contiEo gue se
delanmmming Bn 8 GGEANRE, @ 000 CaS0 antes o (8 elabarscihn da L dsda do elepiies

La comprobacidn del incompdimiends oe /o8 requisifos e cavsal oe mo admdsian o o refire o fa aspiranhe def procese i saldccfan awn cuando
osfe ya S0 haya ficiada *(Megnias fuera de feda)
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= Folio 3. Titulo de Politologa, otorgado el 15 de marzo de 2003, por la Universidad de Los
Andes. Folio valido para acreditar requisito minimo.

Folio 10. Titulo de Especialista en Planificacién y Administracion del Desarrallo Regional,
otorgado el 20 de noviembre de 2004, por la Universidad de Los Andes. Folio valido para
acreditar requisito minimao.

Folio 11. Titulo de Magister Ciencia Politica, otorgado el 31 de agosto de 2012, por |a
Universidad de Los Andes. Folio no valido para acreditar requisito minima,

Se tiene entonces que con los folios 3 y 10, |a aspirante acreditd el cumplimiento de los
requisitos minimos de estudio contemplados en la OPEC, respecto del empleo al cual se
postuld, toda vez que el titulo profesional aportado corresponde a uno de los contemplados y,
asi mismo, el titulo de postgrado en la modalidad de especializacidn acreditado es
relacionado con las funciones del cargo, los otros titulos aportados fueron tenidos en cuenta
en la etapa de |la valoracion de antecedentes.

b. EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA

MINISTERIS DE AMBIENTE ¥ DESARROLLO RESCHAL SROFECICHAL ESFECIZLEEADG 21

TIOR SREAS FROTEGIDAL

FROMTERIZAS

LES HATURELEE 5

il R

ITERIZAS

= Page g SECTOR AREAS PROTEGIDAS
PARQUES MACIONALES HATURALES o i

ER ARELE
= i |y AL

=

SORPORACION FARA LA PROTECCION SRBIENTAL
SALTURAL ¥ EL DRDEHAMENTO TERRITORLAL

== = Hi FAR

ZULTURAL v EL SROENAMIENTOTE

CORPORACION PARA LA PROTECCION AMEBIEMNTAL SIETEMATIZACION PROGRANS

CULTURAL ¥ EL ORCEMAMIENTO TERRITORIGL FORRMACIN] CAPSCITLCHM

SSIETENTE I ESTIGSCION

LR ETEMNTE IHESTIRA IO
= TENTE INVESTIGACION

~ Folio. 12. Cerificado expedido por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible,
donde indica que la aspirante labora al servicio del Ministerio desde el 04 de diciembre
de 2008, con nombramiento en carrera administrativa desempefiando en la actualidad
(fecha de expedicion de |a certificacidén 08 de abrl de 2014) en encargo, el empleo de
Profesional Especializado, codigo 2028, grado 21, Folio valide para el cumplimiento de
reguisitos minimos por cuanto fas funciones cerificadas son relacionadas con las del
empleo a proveer.

En consecuencia, con solo esta certificacion acredita mas de 5§ arios, tiempo suficiente para
acreditar el cumplimiento del requisito establecido en el factor experiencia de treinta y cuatro
(34) meses de experiencia profesional relacionada que exige el cargo al cual se pastuld.

Frente al aspecto de la experiencia relacionada, es pertinente citar la sentencia No. 83001-
23-33-000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accidn de tutela
inceada por la sencra Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefala lo siguiente:

(...} Ef analisis de fas dos delimitaciones permite afirmar a fa Sala que la experiencia relacionada,
que dala de contemido a las compelencias laborales requendas para ef ejrcicio ds un emples,
adquirid con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco do un sislema de
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“Far fa cual 50 concluye fa acluacidn sdminisfirafiva suciada medeanta ef Auto Mo, 0344 del 18 de feio de 2015 tendienie a
defemminar la procedencia de excleir 3 MARCELA GALVIS HERNANDEZ de la Lista de Elegihies conformada par o
amwen iderbficado con el Codigo OPEC Mo, 206318 en ¢ marco de la Convocalora No. 316 de 2013 Cooperacian

Inferriacional”,

ingresa 8 la carrera sdministrativa en e gue el concurso abierfo y poblico de mértos es
predominante, con miras a la garantia dal derecho a la igualdad

Bajo_este uitimo supupesfo, la acreditacion de la experiencia cualificada a la_gque viene
haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo igual o eguivalenta

#l gue se aspira, sino en uno en el gue las funciones sean similares, permitiéndole al recién
ingresado aprender los demas conocimientos especificos de la materia 8 ejecutar’ (Resaltado

¥ subrayado fusra de texio)

A efectos de demostrar que la experiencia profesional indicada es relacionada con las
funciones y el propdsito del empleo, se presenta el siguiente cuadro comparativo:

ENTIDAD / CARGO! FUNCIONES ACREDITADAS

EMPLEOQ A PROVEER 206318

PROPOSITO PRIMNCIPAL. Adelantar las
gcividades de invesligacian, acopio v andlisis
de informacidn gue permita una adecuada
comprension de la sitvacidn aclual de fos
agclores, implementanda Jos  lineamignias
mealodologias eslablecidas gque permitan una
adecuada  idenlficacidn de fa oferta ae
cooperacidn inlernacional de Colombia en jos
procesos de Cooperacidn sur-sur, ¥ que esién
de acuerdo con las instruccionegs del superor
fnmedialo.

FUNCIONES

MINISTERIO DE AMBIENTE ¥ DESARROLLO
SOSTENIBLE- Profesional Especializado, Céadigo 2028,
Grada 16 — Despecho del Ministro = Grupo legisiative v
territonal.

® Vanficar los comenlanos lecnicos elaborados por las
aependancias compelanlas  para  emitir  concspto
ministerial, con relacién a los proyvectos de ley v aclos
legisiativas presentados por las paramenias y a los
infarmes de ponencia de cada debala.

® Efocluar seguimienic de los proyectos de ley de
compelencia del Minisferno de Ambienfe, Vivienda y
Desarrolio. Temilorial en concordancia con las demds
Enlidades  lerriforizies, Ministerios  y  Entidadies
relacionadas con el tema para levar un confrel de los
IMISMas.,

® Parficipar an forma  activa, en e desarolio,
mantenimiento vy meora del Sisfema o Geslicén de
Calidad, en & modela estandar de cantral nlerna y en
Ios demas sisfemas de geshan, aplicanda principios de
awlpeonirol necasanins para o complimienfa de g misidn
inshilvenonagl.

o Aplicar, en relacion con fas funciones a su cargo, fa
paliica de informacién v geshdn del conocirmients del
Ainistario.

= [mplementar melodologias de andbsis de nesgos
dizeflo de controles en relacidn con las funclones a su
cargo

# Aplicar practicas  y  sisfemas  de  seguimignio
gvaluacion, gua permitan fa medicidn de la geshan
wmstifuclkonal de acverdo con la plangacitn de la enlidad,
en refacidn con las funcicnas a sy cargo,

MIMISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO
SOSTEMIBLE- Profesional Especializads, Cédiga 2028,
Grado 21 - Direccion General de Ordenamiente Ambiental
Terntorial y Coordinacion del Sistema Nacicnal Ambiental -
SINA

analisiz de informacidn identificar las cooiones
de cooperacidn sur P sur p lmangular,
geompafiando  con  sus  concoimientos las
negociacionss 8 que haya lugar para apoyar &
fogro de los obyjetivas de la Polifica Exterior dal
pais, el Plan Nacional de Desarmoia v la
Estrategia MNaclonal  de  Cooperacian
infermacional en relacion con fas paisas qua lg
SEan asignados.

implamnentar fos lingamientos ¥ metodologias
establecidas que permilan una adecuada
idenfificacidn de la oferfa de cooperacitn
imtermacional de Colombia, de acuerdo con las
instrucciones del supenor inmadialo.

Mantener parmanentemente aclualizadas los
sistamas informaticas, asi coma los archivas
fisicas gue  recofan Ja  nformacion
comespondiente @ proyectos y olras acciones
te copparacidn winewadas con os procesos
gua adalania en desarrallo da sus funciones
Fesponder por 18 programackdn yoemecuedn
anual de la estralegia asignada en cada wno
de componrenfes, de  acuerda con A
melodologia esfablecida para este fin,
Identificar opciones y espacias en fos que
Colombla  pueda  desarroliar  acciones  de
COODEFacian con 108 paises y subregiones de
que le sean asignadoas, idenbficandoios camop
prigritarips ¥ adelanifar las acciones a que
haya lugar para lograr procesos de infegracion
e identificacidn de necesidades de acuerdo
caf las ingamientos de poiilica exleror dados
por al gobtverno nacional

Responder por la elaboracién v presentacin
de los informes lechicos de avance de Ja
aslralegia asignada bimensvalmente, con la
aportunidad requenids ¥ o las
Fecomandaciones Necesanas

|_* Parficipar _activamenle _en  [os  escenanos
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‘For la cual se concluye fa acluacion adminishaliva iniciada mediante of Auto No. 0344 del 18 de junio de 2015 tendiente a
deferminar la procedencd de excluir a MARCELA GALWS HERNANDEZ de fa Lista de Elegibies conformada para e
emplec identificads con el Codige DPEC No. 206318, en el maro de la Comocalona No. 316 de 2013 Cooperacidn

Intemecanal”

» Organizar las sofictudes e informacidn allegada &l
Despacha de Ja Direccion, segin la temalica, para dar
respuesla  a  los  reguenmientos ¥ COMPromisos
misionales de aceerda con las disposiciones legales
vigantas.

» Realizar saguimiento & las agendas inlerminislenales y
trabajos interseclariales para e cumphimento  do
compromisas e ja Dreccion de acuerdo con las metas
establecidas en of Flan Nacional de Dessrrollo v ia
rormatividad lagal wigenha,

» Bramover la articulacion de las proyeclos normativos
incluides en la agenda legisiativa propuesta pars &f
cumplimianto  de las melas del Plan Naciongl de
Lesarollo de acuerdo con la hormatividad vigente,

= Dozarrollar labores de gestidn vy seguimiento sobre Jas
relaciones infernshiucionales, agendas leqislalivas,
COMIOMISas interminislonales y sectoriales, para el
curnplirmiento de las metas establecidas denfro del Pian
Nacional de Oesamollo vy las disposiciones legales
vigantos,

* Cromover y participar, de acuerdo con las directnces del
Ministro, en la definicidn y onentacidn de las linoas de
mvashigacion ¥ esfudios ambientales para la planeacion
ambiental lemriforial de los diversos nivelas, regionas y
seclores

® Froponer e implantar los procedimientos e nslrumenlos
requendas  para  @payar 13 coordinacitn  con  las
aufondades ambigntales y las entidades del Seclor
Administralive de Ambiente vy Desarroilo Sasfenibla, la
consecucidn de fa  informacidn  que permifa  a
formulacion de la politica ambantal y el seguimiento a la
BECUGION de 5Us planes vy programas

ilernaciahales &n desarmoilp de las
aclividadas rmisionales de la Agencia, en
caordinaciin con el Ministerio de Relacionas
Exlenores, de acuerda con las instrucciones
diel supariar inmeadialo,

= Socializar fos avances en la implementacion
de cada una de las esltrategias al intenar y
exterar de las direcclones, de acwerdo con 1as
inslucciones del supenor inmadiato,

» Velar por e cumplimienta de o5 compromisas,
en materia de cooperacidn sur 7osur y |
triangular adquiidos por Colombia en los |
ESCEnanas inflamacionales, de acuerdo con la
pragramacion establecida

= Mantenar la inlarfocuclh permarnenie con las |
enfidades socias de cada wno de  los |
companenfes,  de  gocuarda can las |
instrucciones del superiar inmediato, :

« Dacumentar ¥y diundir  las  experiencias |
tervadas de la gjecucion de las estrategias da |
CODDErEsan sur-sur ¥ inangular gue desarmoile |
el pals a tavés de [las herramientas
estallecidas wo necesarias para tal fin,

« Parlicipar y gestionar las infciativas  de
coopgracidn  sur-sur vy iangular on las
platalormas regionales en donde Colombia
Farlicipa, o8 acuerdo con las pnoridades y
lnearmientos  impartidos  par el supenor
imedalo.

= Apayar el desamolly ¥ sostemmiento  del
Sisterna infegrado de Desammallp insttucional y
fa ohsarvancia de sUs recomendaciones en el
aAmbila de su compelencia,

* Farticipar y aportar, en al ambilo de su compelencia, a la
formulacion, instrumentos, seguimianto y evaluacién de
fa polftica y do fa planficacidn del ordenamiento
ambigntal terrtonal |

Asl las cosas, se concluye que la sefiora MARCELA GALVIS HERNANDEZ, identificada con
cedula de ciudadania No. 52.409.234, ACREDITO los requisitos minimos establecidos para
el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional. con el codigo 206318, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028,
Grado 21, por lo que en el presente caso no se configura el supuesto establecido en el
numeral 1" del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, toda vez que la sefiora MARCELA
GALVIS HERNANDEZ, fue admitida en el Concurso Abierto de Méritos, previo cumplimiento
de los requisitos exigidos por la convocatoria para el empleo identificado en la OPEC con &
codigo No. 206318, razon por la que se desestima la solicitud de exclusian pretendida por la
Comisién de Personal de APC Colombia, respecto de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion No. 2935 del 3 de junio de 2015, integrada entre otros, por la sefiora
MARCELA GALVIS HERNANDEZ, quien ocupa la posicion No. 21, con un resultado total de
65.37 puntos.

En mento de lo expuesto, y teniendo en cuenta que es funcién de los despachos de los
comisionados adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion de
los elegibles, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su eargo, y proferir los
actos administrativos que las resuelvan asi como los recursos que procedan frente a la
decision adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a
cada Despacho, el Despacho de Conocimiento,
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“Par fa cual 5o concluye 18 actuacion adminiziraliva ivciada mediante ef Awfo No. 0344 del 18 de jumio de 2015 lendienia 5
defemminar la procedencia de exchar & MARCELA GALWS HERNANDEZ de la Lista de Elegibles conformada para e
ampleo identificado con el Codigo OFEC Mo, 206318, en el marco de fa Convocatoma Mo, 316 de 2013 Cooperaciden
Internaciomnal”.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir a la sefiora MARCELA GALVIS HERNANDEZ,
identificada con cédula de ciudadania No. 52.409.234, de |la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion No. 2935 del 3 de junio de 2015, en el marco de la Convocatoria No,
316 de 2013 Cooperacién Internacional, de conformidad con lo expuesto en la pare
considerativa de esta Resolucion.

ARTICULD SEGUNDO.- Cemunicar el contenido de |a presente Resolucién, a la Comisidn
de Personal de de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC
Colombia, en la Carrera 11 No. 83-53 Piso 7 de |a ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente Resoclucion, a la sefiora
MARCELA GALVIS HERNANDEZ, en la calle 86 A Mo. 22-31 de la ciudad de Bogotd D.C., o
al correo electronico marcela galvisD@gmail com, siempre que exista autorizacion expresa
para |a utilizacién de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011

ARTICULO CUARTO.- Contra la presente Resolucidn procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cadigo de
FProcedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo,

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil,

Ml o =
L '.' 14 _'.'_“'|.|
Euid

Dada en Bogota D.C,, el
NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

.I | ,

BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO
Comisicnada (E)

—

Sobaml Paincy Sendey Pass - A3a5000 DEsnsmo
Frigasd, Cavid Aleena Gvaksa

%\J Fapsd  Salvsdor Mendars SLaes - Genanrs Do eicalond »}.‘-n&w}{'rs Coaaaon (e mac s’




